
Obsah:
Predni I uva

1. Zákon o léčivech (N.Gaier) 1
1.1. Úvod 1
1.2. Nejdů1eži tej š í pojmy 1
1.3. Registrace léčivých přípravků a léčiv 3

1.3.1. Státní ústav pro kontrolu léčiv 5
1.3.2. Etická komise 6

2. Základy receptury (N.Gaier) 7
2.1. Český lékopis 7
2.2. Recept jako zdravotnický dokument 12

2.2.1. Druhy lékařských předpisů 14
2.2.2. Způsob předepisování 14
2.2.3. Náležitosti receptu í „ >4«- 15
2.2.4. Náležitosti žádanky .̂ ar:; > v < ; i- 17
2.2.5. Doba platnosti receptu 4 17
2.2.6. Nebezpečí z prodlení 18
2.2.7. Generická preskripce 18

2.3. Receptura hromadné vyráběných léčivých přípravků
( HVLP) 1*1

2.3.1. Značení HVLP 19
2.3.2. Vlastní receptura HVLP 21
2.3.3. Receptura HVLP obsahujících omamné látky skupiny I

a psychotropní látky skupiny II 25
2.3.4. Terapeutické systémy a další odlišnosti některých

lékových forem 28
2.3.5. Úhrada HVLP 30

2.4. Receptura mag i s tга 1 i ter 30
2.4.1. Vlastní receptura mag i s tга 1 iter připravovaných

přípravků 31
2.4.2. Magi stra 1 i ter receptura léčivých přípravků 

obsahujících omamné látky skupiny I a psychotropní 
látky skup iny II

i i i

34



2.4.3. Nejdůležitější mag i s tra1 i ter lékové formy
2.4.3.1. Pevné lékové formy
2.4.3.2. Polotuhé lékové formy
2.4.3.3. Tekuté lékové formy

2.5. Přehled nej dů 1 ež i těj š í ch r e c e p t ů m  ich zkratek a slov
2.6. Latinské číslovky

3. Příklady z farmakoki net iky (J.Šedivý)

4. Testy z farmakologie
4.1. Farmakodynamika (J.Čepelík)
4.2. Farmakoki netika (H.Farghali)
4.3. Nežádoucí účinky léčiv, vývoj a hodnocení nových 

léčiv (N.Gaier)
4.4. Vegetativní nervový systém I. (D.Lincová)
4.5. Vegetativní nervový systém II. (D.Lincova)
4.6. Lokální anestetika (J.Čepelík)
4.7. Celková anestetika a a n ti park insonika (J.Čepelík)
4.8. Hypnotika, sedativa, an t iepi 1e p t ika (D.Lincova)
4.9. Opioidní analgetika (D.Mi šeková)
4.10. Neopi o idn í ana 1 g e t ika, nesteroidní protizáně t 1 ivé 

látky, a n tirevmatika, antiuratika (D.Mi šeková)
4.11. Psychofarmaka I. (D.Mi šeková)
4.12. Psychofarmaka II. ( D M  i šeková)
4.13. Diuretika (N.Gaier)
4.14. Srdeční selhání, an ti ary tmika (D.Lincová)
4.15. A n ti hypertenzi v a , koronární vasodi I atane i a , 

hypo1 ipi dem ika (D.Lincová)
4.16. Látky používané při poruchách srážení krve (N.Gaier)
4.17. Dýchací systém, asthma bronchiale (J.Čepelík)
4.18. Trávicí ústrojí, látky ovlivňující tonus a kontrakce 

dělohy (J.Čepelík)
4.19. Antiinfekční látky I. (D.Mišeková)
4.20. Antiinfekční látky II. (D.Mišeková)
4.21. Proti nádorová chemoterapeutika a hormonální léčba 

nádorových onemocnění (H.Farghali)
4.22. Imunofarmakologie (H.Farghali)
4.23. Vitaminy a hormony (J.Čepelík)

35
35

38

44

51

53

54

86
86
93

1 10 

1 15 

121 

126 

129 
134 

1 3 9

144  

149 

1 5 3  

157 

16  1

' ~1 6W9 

175 

180

184

188

193

20 1 
2 0 7  

212



5. Klíče к testům z farmakologie 216
5.1. Farmakodynamika 216
5.2. Farmakoki net ika 216
5.3. Nežádoucí účinky léčiv, vývoj a hodnocení nových

léčiv 217
5.4. Vegetativní nervový systém I. 217
5.5. Vegetativní nervový systém II. 217
5.6. Lokální anestetika 218
5.7. Celková anestetika a a n ti park insonika 218
5.8. Hypnotika, sedativa, a n tiepi 1eptika 218
5.4. Op i o i d n í ana Ige tiká 219
5.10. Neopioidní analgetika, nesteroidní proti zánět 1 ivé

látky, antirevmatika, antiuratika 219
5.11. Psychofarmaka I. 220
5.12. Psychofarmaka II. 220
5.13. Diuretika 220
5.14. Srdeční selhání, an ti arytmika 221
5.15. Antihypertenziva, koronární vasodi 1atancia,

hypo I ipi dem ika 221
5.16. Látky používané při poruchách srážení krve 222
5.17. Dýchací systém, asthma bronchiale 222
5.18. Trávicí ústrojí, látky ovlivňující tonus a kontrakce

dělohy 222
5.19. Antiinfekční látky I. 223
5.20. Antiinfekční látky II. 223
5.21. Proti nádorová chemoterapeutika a hormonální léčba

nádorových onemocnění 224
5.22. Imunofarmakologie 224
5.23. Vitaminy a hormony 224

6. Zkušební otázky z farmakologie 225


